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.4i
Uchwata Nr

Rady Gminy Jasienica
zdnia ..................... 2018 roku

w sprawie okreslenia wysokosci stawek podatku od nieruchomosci na 2019 rok

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 8 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorzqdzie gminnym (Dz. U.
z 2018 r. poz. 994 z pozn. zm.), art. 5 ust. 1, 2, 3 i4, art. 20b, art. 20c, art. 20d ust. 2 pkt 2 ustawy
zdnia 12stycznia 1991 r. o podatkach i optatach lokalnych (Dz. U. z 2018 r. poz. 1445z pozn. zm.) oraz
Obwieszczenia Ministra Finansow z dnia 25 lipca 2018 r. w sprawie gornych granic stawek kwotowych
podatkow i optat lokalnych na rok 2019 (M.P. z 2018r, poz. 745)

Rada Gminy Jasienica
uchwala:

§1

Okresla si? nast?pujqce stawki podatku od nieruchomosci obowiqzujqce na terenie Gminy Jasienica:
1.

a)

2.
a)
b)
c)

3.

od gruntow:
zwiqzanych z prowadzeniem dziatalnosci gospodarczej, bez wzgl?du na sposob
zakwalifikowania w ewidencji gruntow i budynkow- ........ ztod 1 m2 powierzchni;

b) zaj?tych na prowadzenie dziatalnosci gospodarczej w zakresie kultury fizycznej i sportu -

c)

d)

e)

zt od 1 m2 powierzchni;

d)

e)

f)

pod wodami powierzchniowymi stojqcymi lub wodami powierzchniowymi ptynqcymi jezior i
zbiomikowsztucznych ........ ztod 1 ha powierzchni;
pozostatych, w tym zaj^tych na prowadzenie odpfatnej statutowej dziatalnosci pozytku
publicznego przez organizacje pozytku publicznego.......... zt od 1 m2 powierzchni;
niezabudowanych obj^tych obszarem rewitalizacji, o ktorym mowa w ustawie z dnia
9 pazdziernika 2015r. o rewitalizacji (Dz. U. z 2017r. poz. 1023, 1529 i 1566 oraz z 2018 r.
poz. 756), i potozonych na terenach, dla ktorych miejscowy plan zagospodarowania
przestrzennego przewiduje przeznaczenie pod zabudow? mieszkaniowq, ustugowq albo
zabudow? o przeznaczeniu mieszanym obejmujqcym wytqcznie te rodzaje zabudowy, jezeli
cd dnia wejscia w zycie tego planu w odniesieniu do tych gruntow upfynqt okres 4 lat,
a w tym czasie nie zakonczono budowy zgodnie z przepisami prawa budowlanego ....... zf
od 1 m2 powierzchni.

od budynkow lub ich cz?sci:
mieszkalnych ....... ztod 1 m2 powierzchni uzytkowej;
garazyw budynku mieszkalnym ....... ztod 1m2 powierzchni;
zwiqzanych z prowadzeniem dziatalnosci gospodarczej oraz od budynkow mieszkalnych lub
ich cz?sci zaj^tych na prowadzenie dziatalnosci gospodarczej........ ztod 1 m2 powierzchni
uzytkowej;
zaj?tych na prowadzenie dziatalnosci gospodarczej w zakresie kultury fizycznej i sportu -

T.\ od 1 m2 powierzchni uzytkowej;

9)

zaj^tych na prowadzenie dziatalnosci gospodarczej w zakresie obrotu kwalifikowanym
materiatem siewnym ....... zt od 1m2 powierzchni uzytkowej;
zwiqzanych z udzielaniem swiadczen zdrowotnych w rozumieniu przepisow o dziatalnosci
leczniczej zaj?tych przez podmioty udzielajqce tych swiadczeri ....... zlod 1 m2 powierzchni
uzytkowej;
od pozostatych, w tym zaj^tych na prowadzenie odptatnej statutowej dziatalnosci pozytku
publicznego przez organizacje pozytku publicznego - ........ zt od 1 m2 powierzchni
uzytkowej, z wyjqtkiem:

garazy poza budynkiem mieszkalnym, dla ktorych stawka wynosi ........ zt od 1 m2
powierzchni uzytkowej;
budynkowzaj^tych na pomieszczenia gospodarcze lub chowdrobnego inwentarza, nie
zwiqzanych z dziatalnosciq gospodarczq i zajmowanych na potrzeby wtasne podatnika,
dla ktorych stawka wynosi......... z<od 1 m2 powierzchni uzytkowej;
budynkow letniskowych lub ich cz?sci oraz innych budynkow zajmowanych przez osoby
naceleletniskowe, dla ktorychstawkawynosi ......... ztod 1 m2 powierzchni uzytkowej.

od budowli:
a) stuzqcych zbiorowemu odprowadzaniu i oczyszczaniu sciekow-.......,% wartosci okreslonej

na podstawie art. 4 ust. 1 pkt 3 i ust. 3-7 ustawy o podatkach i optatach lokalnych;



Y
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b) pozostatych -....,....% wartosci okreslonej na podstawie art. 4 ust. 1 pkt 3 i ust. 3-7 ustawy
o podatkach i optatach lokalnych.

§2

1. Jezeli stawka, o ktorej mowa w § 1 ust 1 lit. b), ust 2 lit. d) i ust 3 lit. a) stanowi pomoc publicznq, to
jest stosowana jako pomoc de minimis na zasadach okreslonych w rozporzqdzeniu Komisji (UE) Nr
1407/2013 z dnia 18 grudnia 2013r. wsprawie stosowania art. 107 i 108 Traktatu o funkcjonowaniu
Unii Europejskiej do pomocy de minimis (Dz. Urz. DE L 352 z 24 grudnia 2013r.).

2. Pomocq de minimis jest rbznica pomi^dzy stawkq podstawowq okreslonq w§ 1 ust 1 lit. a), ust 2 lit.
c) i ust 3 lit. b), a odpowiedniq stawkq preferencyjnq okreslonq w§ 1 ust 1 lit. b), ust 2 lit. d) i ust 3
lit. a).

§3

W przypadku, o ktorym mowa w § 2 niniejszej uchwaty, podmiot ubiegajqcy si? o udzielenie pomocy
zobowiqzany jest do ztozenia w terminie do dnia 31 stycznia roku podatkowego, a w przypadku
powstania obowiqzku podatkowego po tej dacie, w terminie 14 dni od zaistnienia okolicznosci
uzasadniajqcychjego powstanie:
1) wszystkich zaswiadczen o pomocy de minimis, pomocy de minimis w rolnictwie i w rybofowstwie

jakie otrzymat w roku, w ktorym ubiega si? o pomoc oraz w ciqgu dwoch poprzedzajqcych go lat,
albo oswiadczenia o wielkosci pomocy de minimis, pomocy de minimis w rolnictwie i w rybotowstwie
otrzymanej w tym okresie, albo oswiadczenia o nieotrzymaniu takiej pomocy w tym okresie,

2) informacji niezb?dnych do udzielenia pomocy de minimis, ktorych zakres okreslany jest
w rozporzqdzeniu Rady Ministrow z dnia 29 marca 201 Or. w sprawie zakresu informacji
przedstawionych przez podmiot ubiegajqcy si? o pomoc de minimis (Dz. U. z 201 Or. Nr 53, poz.311
z pozn. zm.).

§4

Wykonanie uchwaty powierzyc Wojtowi Gminy Jasienica.

§5

Uchwata podlega ogtoszeniu w Dzienniku Urz^dowym Wojewodztwa 6lqskiego i wchodzi w zycie
z dniem 1 stycznia 2019 roku.

:.^oc
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UZASADNIENIE
stawki podatku od nieruchomosci

Zgodnie z art. 18 ust. 2 pkt 8 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorz^dzie gminnym
(Dz. U. z 2018r., poz. 994 z pozn. zm.) do wytqcznej wtasciwosci rady gminy nalezy podejmowanie
uchwat w sprawach podatkow i optat.

Zgodnie z dyspozycjq zawartq w art. 5 ustawy z dnia 12 stycznia 1991r. o podatkach
i optatach lokalnych (Dz. U. z 2018r., poz. 1445 z pozn. zm.) rada gminy, w drodze uchwaty, okresla
wysokosc stawek w podatku od nieruchomosci, przy czym przepis ten dopuszcza rowniez ich
roznicowanie poszczegolnych stawek podatku.

W zwiqzku z powyzszym zostat Paristwu przedtozony projekt uchwaty w sprawie okreslenia
wysokosci stawek podatku od nieruchomosci na 2019 rok.

KIEROWNiK KEFERATU
PODATK6W I OPLAT

,</^;>

Grzegorz Marsowicz
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Uchwata Nr....................

Rady Gminy Jasienica
zdnia ............ 2018 roku

w sprawie obnizenia sredniej ceny skupu zyta do celow obliczania wysokosci
podatku rolnego na 2019 rok

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 8 oraz art. 40 ust.1, art. 41 ust. 1 i art. 42 ustawy z dnia 8 marca
1990r. o samorzqdzie gminnym (Dz. U. z 2018r., poz. 994 z pozn. zm.,), art. 6 ust. 3 ustawy z dnia
15 listopada 1984r. o podatku rolnym (Dz. U. z 2017r. poz. 1892 z pozn. zm.) w zwiqzku
z Komunikatem Prezesa Gtownego Urz$du Statystycznego z dnia 18 pazdziernika 2018 r. w sprawie
sredniej ceny skupu zyta za okres 11 kwartalow b?dqcej podstawq do ustalenia podatku rolnego
na rok podatkowy 2019 (M. P. z 2018r. poz.1004)

Rada Gminy Jasienica
uchwala:

§1

Obnizyc kwot? stanowiqcq sredniq cen^ skupu zyta, przyjmowanq Jako podstawa obliczenia podatku
rolnego na obszarze Gminy Jasienica na 2019 rok do kwoty 52,00 zt za 1 dt.

§2

Wykonanie uchwaty powierza si? Wojtowi Gminy Jasienica.

§3

Uchwata podlega ogtoszeniu w Dzienniku Urz?dowym Wojewodztwa 6lqskiego i wchodzi w zycie
z dniem 1 stycznia 2019 roku.

;.A^ A P RAW'^'1/

^U^-i^a Maria Kuhice
'•<tB 4 1 •-.



UZASADNIENIE
obnizenie sredniej ceny skupu zyta do celow obliczania wysokosci podatku rolnego

Zgodnie z art. 18 ust. 2 pkt 8 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorzqdzie gminnym
(Dz. U. z 2018r. poz. 994 z pozn. zm.) do wytqcznej wtasciwosci rady gminy nalezy podejmowanie
uchwaf w sprawach podatkow i optat.

W mysl art. 6 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 15 listopada 1984r. o podatku rolnym (Dz. U.
z 2017r., poz. 1892 z pozn. zm.) stawk^ podatku rolnego ustala s\q na podstawie ogtoszonej przez
prezesa Gtownego Urz^du Statystycznego sredniej ceny skupu zyta za okres 11 kwartatow
poprzedzajqcych kwartat poprzedzajqcy rok podatkowy.

Prezes Gtownego Urz^du Statystycznego w komunikacie z dnia 18 pazdziernika 2018r.
(M.P. poz. 104) ogtosit, ze srednia cena skupu zyta wynosi 54,36 zt za 1 dt.

Rada Gminy dziatajqc na podstawie art. 6 ust. 3 ustawy o podatku rolnym jest uprawniona
do obnizenia ceny skupu zyta, przyjmowanej jako podstaw^ obliczenia podatku rolnego na obszarze
gminy.

W zwiqzku z powyzszym zostat Paristwu przedtozony projekt uchwaty w sprawie obnizenia
sredniej ceny skupu zyta do celow obliczania wysokosci podatku rolnego na 2019 rok, ktory zaktada
pozostawienie sredniej ceny skupu zyta na poziomie z 2018 roku.

KIEROWNIK REFERATU
PODATKOW I OPLAT

,1'J /^^\'ft

Grzegorz Marsowicz
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Uchwata Nr
Rady Gminy Jasienica

z dnia ............. 2018 roku

w sprawie: okreslenia wysokosci stawek w podatku od srodkow transportowych na rok 2019.

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 8 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorzqdzie gminnym (Dz. U.
z2018r. poz. 994zp6zn.zm.) i art. 10 ust. 1 i2 ustawyzdnia 12stycznia 1991 r. o podatkach i optatach
lokalnych (Dz. U. z 2018r. poz. 1445 z pozn. zm.), Obwieszczenia Ministra Finansow z dnia 25 lipca
2018 r. w sprawie gomych granic stawek kwotowych podatkow i optet lokalnych na rok 2019 (M.P.
z 2018 r. poz. 745), Obwieszczenia Ministra Finansow z dnia 15 pazdziernika 2018 r. w sprawie stawek
podatku od srodkow transportowych obowiqzujqcych w 2019 r. (M. P. z 2018r. poz. 1018).

Rada Gminy Jasienica
uchwala:

§1

Okresli6 wysokosc stawek podatku od srodkow transportowych na rok 2019:

1) cd samochodow ci^zarowych o dopuszczalnej masie catkowitej:
a) powyzej 3,5 ton i ponizej 12 ton:

Dopuszczalna masa catkowita
powyzej do Stawka podatku w ztotych

3,5 5,5 wtqcznie
5,5 9,0 wtqcznie
9,0 ponizej 12

b) od samochodow ci?zarowych o masie catkowitej rownej lub wyzszej niz 12 ton:
Dopuszczalna masa catkowita

nie mniej niz mniej niz Stawka podatku w ztotych

2 osie
12 15
15

3 osie

12 21
21

4 osie i wi?cej
12 29
29

2) Od ciqgnika siodtowego lub balastowego przystosowanego do uzywania tqcznie z naczepq lub
przyczepq o dopuszczalnej masie calkowitej zespotu pojazdow:

a) od 3,5 ton i ponizej 12 ton:
Dopuszczalna masa catkowita
od do Stawka podatku w ztotych

3,5 7 w^cznie
powyzej 7 ponizej 12

b) rownej lub wyzszej niz 12 ton:
Dopuszczalna masa cafkowita

nie mniej niz mniej niz Stawka podatku z ztotych

2 osie
12 25
25 31
31

3 osie i wi?cej



12
37
40

37
40

3) Od przyczep lub naczep, ktore tqcznie z pojazdem silnikowym, posiadajq dopuszczalnq mas?
catkowitq od 7 ton i ponizej 12 ton, z wyjqtkiem zwiqzanych wy<qcznie z dziatalnosciq rolniczq
prowadzonq przez podatnika podatku rolnego ..... zt.

4) Od przyczep lub naczep, ktore tqcznie z pojazdem silnikowym posiadajq dopuszczalna mas?
catkowitq rownq lub wyzszq niz 12 ton, z wyjqtkiem zwiqzanych wylqcznie z dziatalnosciq rolniczq
prowadzonq przez podatnika podatku rolnego:

Dopuszczalna masa ca<kowita w tonach
nie mniej niz mniej niz Stawka podatku w ztotych

1 os
12 25
25

2 osie
12 33
33 38
38

3 osie i wi?cej
12

5) Od autobusow, w zaleznosci od liczby miejsc do siedzenia poza miejscem kierowcy:
Stawka podatku w ztotych

o liczbie miejsc mniejszej niz 22
o liczbie miejsc rownej lub wyzszej niz 22

Wykonanie uchwafy powierzyc Wojtowi Gminy.

§2

§3

Uchwata podlega ogtoszeniu w Dzienniku Urz^dowym Wojewodztwa 6lqskiego i wchodzi w zycie
z dniem 1 stycznia 2019 roku.

•c PR Ar: .. Y

^^li/fia Maria Kabica
^tP .^A



UZASADNIENIE
stawki podatku od srodkow transportowych

Zgodnie z art. 18 ust. 2 pkt 8 ustawy z dnia 8 marca 1990r.o samorzqdzie gminnym (Dz. U.
z 2018r., poz. 994 z pozn. zm.) do wytqcznej wtasciwosci rady gminy nalezy podejmowanie uchwat
w sprawach podatkow i optat.

Zgodnie z dyspozycjq zawartq w art. 10 ustawy z dnia 12 stycznia 1991r. o podatkach i
optatach lokalnych (Dz. U. z 2018r., poz. 1445 z pozn. zm.) rada gminy okresla, w drodze uchwaty,
wysokosc stawek podatku od srodkow transportowych.

W zwiqzku z powyzszym zostat Paristwu przedtozony projekt uchwaty w sprawie okreslenia
wysokosci stawek w podatku od srodkow transportowych na 2019 rok.

K1EROWNIK REFERATU
PODATKOW I OPt-AT

/'/u'/•--<'*

Grzegorz Marsowicz
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Uchwata Nr......................

Rady Gminy Jasienica
z dnia .................... 2018 roku

w sprawie wprowadzenia i ustalenia stawek optaty targowej na 2019 rok

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 8 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorzqdzie gminnym
(Dz. U. z2018r. poz. 994 z pozn. zm.), art. 15, art. 19 pkt 1 lit a i pkt2 ustawy z dnia 12 stycznia 1991
roku o podatkach i optatach lokalnych (Dz. U. z 2018r., poz. 1445 z pozn. zm.), art. 47 § 4a ustawy z
dnia 29 sierpnia 1997r. Ordynacja podatkowa (Dz. U. z 2018r. poz. 800 z pozn. zm.) oraz
Obwieszczenia Ministra Finansow z dnia 25 lipca 2018 r. w sprawie gornych granic stawek kwotowych
podatkow i optat lokalnych na rok 2019 (M. P. z 2018r. poz. 745)

Rada Gminy Jasienica
uchwala:

§1

Wprowadzic na terenie Gminy Jasienica optat? targowq.

§2

Ustala si? dziennq stawk? oplaty targowej wwysokosci ....... ztotych za 1m2 od osob fizycznych, osob
prawnych oraz jednostek organizacyjnych niemajqcych osobowosci prawnej, dokonujqcych sprzedazy
na targowiskach.

§3

Dzienna stawka optety targowej nie moze przekroczyc kwoty 778,20 ztotych.

§4

1. Zarzqdza si? pobor optaty targowej w drodze inkasa w dniu sprzedazy.
2. Pobor optaty targowej powierza si? inkasentom, kt6rymi sq sottysi danego sotectwa:

- dla sotectwa Bielowicko - sottys Wojciech 6leziak;
- dla sotectwa Biery-sottys Maria Bury;
- dla sotectwa Grodziec - sottys Jadwiga Greri;
- dla sotectwa Itownica - sottys Czestaw Szkorupa;
- dla sotectwa Jasienica - sottys Bronistaw Szalbot;
- dla sotectwa Landek-sottys Kazimierz Majcher;
- dla sotectwa tazy - sottys Tadeusz Kocurek;
- dla sotectwa Mazaricowice - sottys Jan Zawada;
- dla sotectwa Mi^dzyrzecze Dolne-sottys Marian Szczyrbowski;
- dla sotectwa Mi^dzyrzecze Gome - sottys Maria Gtuc-Mrzyk;
- dla sotectwa Roztropice - sottys Barbara Sadlik;
- dla sotectwa Rudzica - sottys Czestaw Machalica;
- dla sotectwa SwiQtoszowka - sottys Grazyna Gaszek;
- dla sotectwa Wieszcz^ta - sottys Jan Jenkner;

3. Terminem ptatnosci optaty targowej jest dzien dokonywania sprzedazy.
4. Inkasentom przystuguje wynagrodzenie prowizyjne w wysokosci 20% od zainkasowanych

bezposrednio przez nich kwot.
5. Inkasenci optaty targowej odprowadzajq opiate, za okresy miesi?czne, w terminie do 5 kazdego

miesiqca za miesiqc poprzedni na rachunek Gminy Jasienica lub w kasie Urz?du Gminy
Jasienica.

§5

Wykonanie uchwaty powierza si$ Wojtowi Gminy Jasienica.



§6

Uchwala podlega ogtoszeniu w Dzienniku Urz^dowym Wojewodztwa 6lqskiego i wchodzi w zycie
z dniem 1 stycznia 2019 roku.

^ADCA S^RAVvNY

K^^^sn^ Maria Kuhica



UZASADNIENIE

stawka optaty targowej
Zgodnie z art. 18 ust. 2 pkt 8 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorzqdzie gminnym (Dz. U.

z 2018r., poz. 994 z pozn. zm.) do wytqcznej wtasciwosci rady gminy nalezy podejmowanie uchwat
w sprawach podatkow i optat.

Zgodnie z dyspozycjq zawartq w art. 19 ustawy z dnia 12 stycznia 1991r. o podatkach i
optatach lokalnych (Dz. U. z 2018r., poz. 1445 z pozn. zm.) rada gminy, w drodze uchwaty, okresla
zasady ustalania i poboru oraz terminy pfatnosci i wysokosc stawki optaty targowej. Maze rowniez
zarzqdzic pobor optaty targowej w drodze inkasa, okreslic inkasentow i wysokosc wynagrodzenia
za inkaso.

W zwiqzku z powyzszym zostat Paristwu przedtozony projekt uchwaty w sprawie
wprowadzenia i ustalenia wysokosci stawki optatytargowej na rok 2019.

KIEROWNIK REFERATU
PODATKOW I OPt-AT

,'y^.^<>i
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UCHWALA NR ..../..../18

Rady Gminy Jasienica
zdnia ••• ••• ••• ••• ••• •••..2018r.

w sprawie wyrazenia zgody na nabycie prawa wtasnosci nieruchomosci
polozonej w obr^bie ewidencyjnym Mazancowice oznaczonejjako dz. 1659/5.

Dziataj^c na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 9 lit. a ustawy z dnia 08 marca 1990r.
o samorz^dzie gminnym (Dz. U. z 2018r., poz. 994 z pozn. zm.) oraz art. 13 ust. 1 ustawy z dnia
21 sierpnia 1997r. o gospodarce nieruchomosciami (Dz. U. z 2018r., poz.2204)

Rada Gminy Jasienica
Uchwala, co nast^puje:

§1

Wyrazic zgod? na nabycie przez Gmin^ Jasienica prawa wtasnosci niezabudowanej nieruchomosci
gruntowej, potozonej w obr^bie ewidencyjnym Mazancowice, obj^tej ksi^g^ wieczystq numer
BB1B/00040583/9, oznaczonej w ewidenqi gruntowjako dz. 1659/5 o pow. 0,0086 ha.

§2

Wykonanie uchwaty powierza si? Wojtowi Gminy Jasienica.

§3

Uchwata wchodzi w zycie z dniem podj?cia.

rRAV. NY

'^yc.^n^ Maria Kubica
^^fti^-414
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UZASADNIENIE

Nabycie nieruchomosci nast^puje celem przeznaczenia na poszerzenie drogi gminnej.

X^",R.PJW^iK.
ffe'ETi'tn 'B^^'SSw'/RoiSGiu Gosp^ruEga

-^R^r^r' S^'^rbwski
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Mapa - tylko do uzytku stuzbowego
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UCHWALA NR ..../..../18
Rady Gminy Jasienica

z dnia ...... ........2018r.

w sprawie wyrazenia zgody na nabycie prawa wtasnosci nieruchomosci
polozonej w obr^bie ewidencyjnym Mazancowice oznaczonej jako dz. 1658/7.

Dziataj^c na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 9 lit. a ustawy z dnia 08 marca 1990r.
o samorzqdzie gminnym (Dz. U. z 2018r., poz. 994 z pozn. zm.) oraz art. 13 ust. 1 ustawy z dnia
21 sierpnia 1997r. o gospodarce nieruchomosciami (Dz. U. z 2018r., poz. 2204)

Rada Gminy Jasienica
Uchwala, co nast^puje:

§1

Wyrazic zgod? na nabycie przez Gmin^ Jasienica prawa w-tasnosci niezabudowanej nieruchomosci
gruntowej, potozonej w obr^bie ewidencyjnym Mazancowice, obj^tej ksi^gq wieczys4 numer
BB1B/00040583/9, oznaczonej w ewidencji gruntowjako dz. 1658/7 o pow. 0,0889 ha.

§2

Wykonanie uchwaty powierza si^ Wojtowi Gminy Jasienica.

§3

Uchwala wchodzi w zycie z dniem podj^cia.

RADĈc. .RAU :. ,

M-g^le^/^arw Kuhlca



UZASADNIENIE

Nabycie nieruchomosci nast^puje w celu realizacji celu publicznego tj. budowy ogolnie dost^pnego
samorzqdowego placu.

KIEROV^fd-t^
Referatu B'jcswnictws i

zcOW i-7 n "
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